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Abstract

The PhD thesis presents a technical and economic evaluation of heat pump

applications in car heating and cooling systems. In the dissertation, the author

developed a methodology for testing heating and cooling systems and their individual

components, ensuring that reliable data is obtained under actual or near-actual

operating conditions, while limiting the number and duration of individual tests. The

concept of a test stand for carrying out these measurements is described. The current

state of technology for heating and cooling systems in battery-powered cars is

presented. An overview of car propulsion systems with detailed characteristics of

combustion cars and with different levels of electrification is presented. The review

indicates the multifunctionality and complexity of heating and cooling systems

in battery-powered vehicles. The energy and cost intensity of the systems is indicated

due to the additional functions that must be fulfilled by such systems.

Heating and cooling systems are presented, including the characteristics of heat

pump solutions. In the paper, the author considered the influence of the use of different

refrigerants, including so-called natural refrigerants. The author indicated the material

characteristics of the individual components including a division into steel, elastomers

and aluminium. Standard tests that are performed at the design stage of heating and

cooling systems are described. Deficiencies in the adopted methodologies are pointed

out, indicating the author's modifications of the applied test procedures. The results of

the author's experimental tests using fixed geometry samples are described. Tests

concerning, among other things, leakage, permeability and pressure drop are presented.

The conclusions described on the basis of the tests served as input guidelines for

proposing a conceptual test rig for heating and cooling systems.

The author presented concepts including, among other things, innovative

measurement of pressure drop over defined sections under different operating

conditions using refrigerant and lubricating oil, the possibility of determining the actual

permeability value based on weight measurements of the entire system, the possibility

of measuring the actual displacement of components and the possibility of measuring

under actual operating conditions. Experimental and theoretical conceptual studies are
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characterised with their detailed description. An economic analysis for the presented

components is also presented. The author presented correlations of technological

changes and their impact on reducing the loss of working medium, and limiting the

length of flexible elements.
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Streszczenie

W pracy doktorskiej została przedstawiona ocena techniczno-ekonomiczna

zastosowań pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów. Autor

w pracy doktorskiej opracował metodykę badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz

ich poszczególnych elementów zapewniając uzyskanie wiarygodnych danych

o rzeczywistych lub zbliżonych do rzeczywistych warunkach pracy, przy ograniczeniu

liczby i czasu trwania pojedynczych testów. Opisana została koncepcja stanowiska

badawczego do realizacji wspomnianych pomiarów. Przedstawiony został aktualny stan

technologii układów grzewczo-chłodniczych w samochodach z napędem bateryjnym.

Przedstawiony został przegląd układów napędowych samochodów z szczegółową

charakterystyka samochodów spalinowych oraz z różnym poziomem elektryfikacji.

W przeglądzie wskazano multifunkcyjność oraz złożoność układów grzewczo-

chłodniczych w pojazdach z napędem bateryjnym. Wskazana została energochłonność

oraz kosztochłonność układów ze względu na dodatkowe funkcje, które muszą być

spełnione przez tego typu układy. Przedstawione zostały układy grzewczo-chłodnicze

z uwzględnieniem charakterystyk rozwiazań opartych o pompę ciepła. W pracy autor

uwzględnił wpływ zastosowania różnych czynników chłodniczych, w tym tzw.

naturalnych. Autor wskazał charakterystyki materiałowe poszczególnych elementów

z uwzględnieniem podziału na stal, elastomery oraz aluminium. Opisane zostały

standardowe badania, jakie są wykonywane na etapie projektowania układów

grzewczo-chłodniczych. Wskazano braki w przyjętych metodologiach, wskazując

autorskie modyfikacje stosowanych procedur badawczych.

Opisane zostały wyniki autorskich eksperymentalnych badań z wykorzystaniem

próbek o ustalonej geometrii. Przedstawiono badania dotyczące m.in. szczelności,

przepuszczalności oraz spadku ciśnienia. Opisane na podstawie badań wnioski posłużyły

jako wytyczne wejściowe do zaproponowania stanowiska koncepcyjnego do badania

układów grzewczo-chłodniczych. Autor przedstawił koncepcje obejmującą miedzy

innymi innowacyjny pomiar spadku ciśnienia na definiowanych odcinkach w różnych

warunkach pracy z wykorzystaniem czynnika chłodniczego oraz oleju smarnego,

z możliwości określenia rzeczywistej wartości przepuszczalności w oparciu o pomiary
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wagowe całego układu, możliwość pomiaru rzeczywistego przemieszczenia elementów

oraz możliwość pomiarów w rzeczywistych warunkach eksploatacyjnych.

Scharakteryzowane zostały badania koncepcyjne doświadczalne oraz teoretyczne wraz

z ich szczegółowym opisem. Przedstawiona została również analiza ekonomiczna dla

przedstawionych elementów. Autor przedstawił korelacje zmian technologicznych oraz

ich wpływu na ograniczenie ubytku czynnika roboczego, oraz ograniczenie długości

elementów elastycznych.
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1 Techniczny przegląd układów grzania oraz
chłodzenia w samochodach

Historia rozwoju samochodów na przestrzeni lat

Rozwój silników spalinowych jest jednym z największych osiągnieć współczesnej

techniki. Samochody wniosły ogromny wkład do rozwoju nowoczesnego społeczeństwa,

zwiększając potencjał mobilności w życiu codziennym. Szybki rozwój przemysłu

samochodowego w zestawieniu z pozostałymi gałęziami technologicznymi, przyczynił

się do wzrostu wysoko rozwiniętego społeczeństwa przemysłowego. Sektor

”automotive” oraz branże pośrednie stanowią największa gałąź światowej. Jednakże

duża liczba samochodów powoduje poważne problemy dla środowiska i życia ludzkiego.

Zanieczyszczenie powietrza, globalne ocieplenie oraz wyczerpywanie się zasobów paliw

na Ziemi są problemem o wysokim priorytecie. Ostatnie lata prac badawczo-

rozwojowych związanych z szeroko rozumianym transportem kładły nacisk na

rozwiązania wysokowydajne, bezemisyjne oraz bezpieczne. Pojazdy hybrydowe,

elektryczne oraz w przyszłości autonomiczne rozwiązania mają zastąpić pojazdy

konwencjonalne. Obecne pojazdy spalinowe do napędu wymagają spalania paliw

kopalnych. Należy podkreślić,, że reakcje podczas procesu spalania bez względu, na

jakość paliwa na przestrzeni lat zachodziło w ten sam sposób. Spalanie to reakcja

pomiędzy paliwem, a powietrzem w wyniku, której wydzielane jest ciepło oraz produkty

spalania. Ciepło jest przekształcane w energie, mechaniczną z wykorzystaniem silnika,

a produkty spalania trafiają do atmosfery. Podczas zupełnego procesu spalania paliw

kopalnych powstaje dwutlenek węgla i woda, które nie są szkodliwe dla środowiska;

jednakże produktami spalania są również tlenki azotu, tlenki węgla oraz inne szkodliwe

substancje. Tlenki azotu (NOx) powstają w wyniku reakcji pomiędzy azotem zawartym

w powietrzu a tlenem. Podczas wysokich temperatur oraz ciśnienia panującego w silniku

stwarzają się korzystne warunki do powstawania tlenków azotu. Temperatura jest

najważniejszym parametrem w tworzeniu się tlenków azotu. Najczęściej występuje

tlenek azotu jednakże pojawiają się również dwutlenki azotu oraz śladowe ilości

podtlenku azotu. Tlenek azotu reaguje z tlenem tworząc NO2. Jest on następnie

rozkładany przez promieniowanie ultrafioletowe Słońca z powrotem do NO i wysoce

reaktywnych atomów tlenu, które atakują błony żywych komórek. Dwutlenek azotu jest

częściowo odpowiedzialny za smog; jego brązowawy kolor sprawia, że smog jest
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widoczny. Reaguje on również z wodą tworząc kwas azotowy (HNO3), który rozcieńcza

się w deszczu. Zjawisko to jest określane, kwaśnymi deszczami" i jest odpowiedzialne za

niszczenie lasów w krajach uprzemysłowionych. Tlenek węgla powstały podczas spalania

z niedostateczna ilością tlenu jest również określany, jako trucizna ze względu na brak

naturalnych mechanizmów pozwalających na samooczyszczenie organizmu.

Osoby odurzone tlenkiem węgla musza być leczone w komora ciśnieniowych

gdzie następuje rozrywanie szkodliwych wiązań [1]. Niektóre z produktów niezupełnego

i niecałkowitego spalania mogą być bezpośrednimi truciznami lub rakotwórczymi

substancjami chemicznymi. Mogą również być odpowiedzialne za powstawanie smogu;

promieniowanie ultrafioletowe oddziałuje z niespalonymi substancjami oraz tlenkami

azotu w atmosferze tworząc ozon oraz inne produktu. Ozon jest cząsteczka utworzona

przez trzy atomy tlenu. Jest bezbarwny, ale bardzo niebezpieczny i trujący, ponieważ

atakuje błony komórkowe żywych komórek, powodując ich przedwczesne starzenie się

lub śmierć. Osoby starsze i astmatycy bardzo cierpią z powodu narażenia na wysokie

stężenie ozonu. Co roku odnotowuje się zgony spowodowane wysokim stężeniem ozonu

w zanieczyszczonych miastach [2]. Dodatkowe substancje w paliwach powodują

również emisje większej ilości produktów podczas spalania. Głównym

zanieczyszczeniem jest siarka występująca głównie w oleju napędowych, benzynie oraz

gazie ziemnym [1]. W wyniku spalania siarki (lub siarki (lub związków siarki, takich jak

siarkowodór) z tlenem uwalnia tlenki siarki (SOx). Dwutlenek siarki (SO2) jest głównym

produktem tego spalania. W kontakcie z powietrzem tworzy on trójtlenek siarki, który

następnie reaguje z wodą, tworząc kwas siarkowy, główny składnik kwaśnych deszczy.

Globalne ocieplenie jest wynikiem efektu cieplarnianego wywołanego

dwutlenkiem węgla oraz metanem w atmosferze. Gazy te zatrzymują promieniowanie

podczerwone odbite od Ziemi, zwiększając w ten sposób temperaturę. Rosnąca

temperatura na Ziemi powoduje poważne szkody ekologiczne w ekosystemie oraz wiele

katastrof naturalnych [1]. Uważa się, że duże ilości dwutlenku węgla uwalnianego do

atmosfery są wynikiem działalności człowieka. Bezpośrednio wpływając na wzrost

globalnej temperatury na Ziemi. Należy zauważyć, że dwutlenek węgla jest rzeczywiście

trawiony przez rośliny i sekwestrowany przez oceany w postaci węglanów. Jednak

naturalne procesy asymilacji są ograniczone oraz nie posiadają możliwości absorbcji

całego wyemitowanego dwutlenku węgla, co prowadzi do akumulacji dwutlenku węgla
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w atmosferze. Kolejnym elementem wpływającym na zwiększone zainteresowanie

pracami badawczo-rozwojowymi związanymi z transportem była dostępność paliw

kopalnych. Paliwa kopalne wykorzystywane w transporcie to paliwa płynne pochodzące

z ropy naftowej. Ropa naftowa, jako paliwo kopalne, powstaje w wyniku rozkładu żywej

materii uwiezionej miliony lat temu w stabilnych warstwach glebowych. Zasoby

potwierdzone to "ilości, które według informacji geologicznych i inżynieryjnych

z uzasadnioną pewnością mogą być wydobyte w przyszłości ze znanych zbiorników

w istniejących warunkach ekonomicznych i operacyjnych [3]. Wydobywana ropa

naftowa pochodzi z łatwo dostępnych zasobów znajdujących się blisko powierzchni

ziemi w regionach gdzie klimat nie stwarza problemów podczas eksploatacji złóż. Uważa

się, że znacznie więcej ropy znajduje się pod skorupą ziemską w takich regionach, jak

Syberia czy Arktyka Amerykańska i Kanadyjska. W tych regionach obawy związane

z klimatem i ekologią są głównymi przeszkodami w wydobyciu lub poszukiwaniu ropy

naftowej. Oszacowanie całkowitych zasobów Ziemi jest trudnym zadaniem z powodów

politycznych oraz technicznych. Trudność w określeniu ilości dostępnej ropy na

przestrzeni lat oraz nieodnawialny aspekt tego źródła powoduje zwiększone

zainteresowanie rozwiązaniami opartymi o źródła odnawialne. Problemów związanych

z spalaniem paliw kopalnych jest jednak więcej w szczególności z zanieczyszczeniem

środowiska, globalnym ocieplenie oraz przewidywalnym wyczerpaniem zasobów. Koszty

spowodowane zanieczyszczaniem środowiska obejmują wydatki zdrowotne. Jednakże

ze względów na dostępności ropy naftowej, równolegle z analizami szkodliwości były

prowadzone prace nad wykorzystaniem na szeroką skalę tego źródła energii.

Rozwiniecie prac nad pojazdami napędzanymi silnikami spalinowymi równocześnie

wpłynął na rozwój silników elektrycznych. Jednym z pierwszych pojazdów elektrycznych

był ten zbudowany przez Francuza Gustave Trouve w 1881 roku. Był to trójkołowiec

napędzany silnikiem prądu stałego o mocy 0,1 KM zasilanym z akumulatorów kwasowo-

ołowiowych. Cały pojazd wraz z kierowcą ważył około 160 kg. Realizacje tego typu nie

wzbudzały większego zainteresowania opinii publicznej, ponieważ technologia nie była

na tyle rozwinięta, aby konkurować z powozami konnymi. Wyścig z Paryża do Rouen

w 1864 roku na dystansie 1135 km z średnią prędkością ok. 23 km/h wpłynął na

zwiększenie zainteresowania pojazdami innymi niż zaprzęgi konne. Pojawienie się

pojazdów elektrycznych rozpoczęło rywalizację z uwagi na rodzaj napędu i związane
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z tym ograniczenia. Podczas pierwszych prób rywalizacji ograniczenie zasięgu pojazdów

elektrycznych nie stanowiło problemu ze względu na ograniczenia związane z drogami

utwardzonymi, które ograniczały obszar, po którym mogły poruszać się pojazdy. Szybko

rosnąca w Europie liczba dróg utwardzonych wymagała zwiększonego zasięgu, co

faworyzowało pojazdy benzynowe [4]. Ważnym etapem w rozwoju pojazdów


[…]


rachunek efektywności inwestycji. Procedura obliczeniowa opierała się na oszacowaniu

przychodów związanych kosztem badań na przestrzeni dwóch lat. Określeniu

początkowych nakładów inwestycyjnych. Obliczenia zostały przeprowadzone zgodnie z

wzorem na NPV

𝑁𝑃𝑉 − 𝐶𝑜 + ∑
𝐶𝑖

(1 + 𝑟)𝑖

𝑡

𝑖−1

Podczas obliczenie wartości bieżącej netto inwestycji wskazano inwestycje

początkowe oraz wpływy pieniężne poszczególnych lat. Wynik wskazał bezpośrednio

wartość powyżej zera wskazując zasadność przeprowadzenia inwestycji.

Koszt układów opiera się również na materiałach wykorzystanych do produkcji.

Układy grzewczo-chłodnicze produkowane są z różnych komponentów przez różnych

dostawców. Jednakże obserwowane zmiany na cen surowców do produkcji elementów

składowych wskazują znaczne zmiany na przestrzeni lat. Obserwowana konkurencyjność

pomiędzy producentami oraz zmiany zachodzące w zasilaniu pojazdów kładą coraz

większy nacisk na rozwiązania redukujące koszty. Rysunek 61 przedstawia ceny

aluminium na przestrzeni lat 2016 do 2022.
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Rysunek 62 Wykres cen aluminium na przestrzeni lat 2016-2022. [78]

Obserwowane wahanie cen aluminium od 1500 USD za tonę do 3700 USD za

tonę wskazują wzrost cen o 150% na przełomie 2 lat. Rysunek 62 przedstawia wykres

cen stali nierdzewnej na przestrzeni lat 2016 – 2022.

Rysunek 63 Wykres cen stali nierdzewnej na przestrzeni lat 2016-2022. [79]

Przedstawione ceny stali nierdzewnej wskazują wzrost kosztów o 150% na

przełomie 5 lat. Wahania cen również wpływają na aspekt ekonomiczny. Dokładność

oceny kosztów zależy od ilości informacji o projekcie. Metodą oszacowania rzędu

wielkości kosztów, podczas budowy koncepcyjnej instalacji opierają się na

opublikowanych danych wcześniej realizowanych przedsięwzięć podobnych rozwiązań.
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Taki szacunek wymaga jedynie informacji na temat przewidywalnej wielkości produkcji.

Szacowanie kosztów na podstawie danych historycznych może odbywać się tylko w

przypadku dostępności szczegółowych danych. Koncepcyjne rozwiązania, bardzo

zbliżone w budowie mogą posiadać innowacyjne rozwiązania, których koszty mogą być

trudne do oszacowania. Dodatkowo w celu oszacowania kosztów stanowiska oraz jego

ekonomicznego wpływu na produkt końcowy możemy wykorzystać metodę czynnikowa

szacowania kosztów inwestycji opartą na szacunkowych cenach zakupu głównych

elementów niezbędnych do budowy instalacji. Dokładność takiego rodzaju oceny będzie

silnie zależeć od stopnia zaawansowania projektu. W rozwiązaniu koncepcyjnym należy

oszacować koszty na podstawie dokonanej specyfikacji głównych urządzeń

projektowanego systemu. Wszystkie metody mające na celu szacowanie kosztów

przyszłych inwestycji opierają się na danych historycznych. Zmiany obserwowane

na rysunkach 57, 58 wskazują diametralne zmiany kosztów samych materiałów,

co przekłada się na brak dokładności w szacowaniu całej inwestycji oraz czasu jej

zwrotu. Związane z tym obliczenia oraz ich brak dokładności nie mogą wpływać

bezpośrednio na ocenę samej koncepcji. Kluczowym aspektem związanym celowością

pracy jest zużycie energii elektrycznej na każdym z etapów projektu. Rosnące ceny

przedstawia rysunek 63 dotyczący giełdowych cen energii elektrycznej w latach 2000-

2021.

Rysunek 64 Giełdowe ceny energii elektrycznej w latach 2000-2021. [81]
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Wszystkie etapy produkcyjne opierają się na zużyciu energii elektrycznej. Wprowadzenie

metod laboratoryjnych o dokładniejszym niż zakładany stopniu wpłynie pośrednio na

ograniczenie wad związanych z funkcjonalnością produktu końcowego. Wprowadzenie

takich rozwiązań ograniczy zużycie energii elektrycznej podczas etapów

przedstawionych na rysunku 64.

Rysunek 65.Zestawienie procesów których koszt zwiazany jest bezpośrendnio z zuzyciem
energii elektrycznej.

Ekonomiczny aspekt wiąże się również z funkcjonalnością produktu końcowego.

Elementy układu grzewczo-chłodniczego o zwiększonym potencjale efektywności

wpływają bezpośrednio na koszt pracy układu. Rosnące koszty energii zwiększają

również koszty pracy układów grzewczo-chłodniczych. Koncepcje stanowisk badawczych

oraz odpowiednie dobranie metodyki pomiarowej wpłynie bezpośrednio

na ograniczenie kosztów pracy układu.

Rosnące koszty energii elektrycznej również w sposób pośredni zwiększą koszt

transportu bez emisyjnego pojazdów elektrycznych, którego układy grzewczo-

chłodniczych są kluczowym elementem. Jednakże wpływając na zasięg również

podlegają szczególnej uwadze producentów. Wprowadzając metody badawcze

o zwiększonym potencjale badawczym zwiększa się również potencjał konkurencyjności.
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Analiza ekonomiczna układu grzewczo-chłodniczego opierającego się o pompę

ciepła wskazuje potencjał badawczy koncepcji. Prace opierające się na systemach

poszerzających zakresy badawcze oraz opierających się na dokładniejszych pomiarach w

warunkach rzeczywistych bezpośrednio wprowadzi układy pośrednio oszczędzające

energie podczas produkcji oraz eksploatacji.
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6 Wnioski

1. .Międzynarodowa polityka dotycząca rozwiązań bez emisyjnych wpływa

bezpośrednio na zwiększenie elektryfikacji w transporcie. Organizacje rządowe

wraz z producentami zaangażowani są w politykę ograniczająca rynek

samochodów napędzanych paliwami stałymi. Przedstawiona analiza wskazuję

wyraźnie tendencje, rozwoju pojazdów elektrycznych wskazując związane z tym

problemy. Układy grzewczo-chłodnicze wykorzystywane w pojazdach

elektrycznych wyraźnie wskazują wpływ do 50% na zasięg w warunkach

zwiększonego wykorzystania. Wskazane zależności wskazują cele technologiczne

dla producentów układów grzewczo-chłodniczych na przestrzeni kolejnych lat.

2. Przedstawiona analiza układów napędowych samochodów wskazała

skomplikowanie oraz mnogość kombinacji układów, które będą stosowane

w samochodach. Przedstawione zestawienie wskazuje liczbę 2 miliardów

samochodów do 2040 roku, w których układy grzewczo-chłodnicze będą

zainstalowane. Techniczny przegląd układów opierających się w różnym stopniu

na wykorzystaniu silnika elektrycznego został przedstawiony. Dynamiczne

zmiany rynku oraz szeroka uwaga na rozwiązaniach hybrydowych oraz bez

emisyjnych wskazały nowe cele stawiane producentom układów grzewczo-

chłodniczych.

3. Przedstawione zostały przebiegi procesów zachodzących w układach

grzewczo-chłodniczych. Przebiegi procesów regulujących zmiany stanu czynnika

roboczego oraz jego zależności od ciśnienie oraz ilości ciepła. Rozprężenie

czynnika roboczego zostało przedstawione na ograniczonych odcinkach. Ocena

ta wskazuje bezpośredni związek długości samych przewodów z zachodzącymi

reakcjami w całym systemie.

4. Materiały wykorzystywane do produkcji przewodów grzewczo-

chłodniczych zostały przedstawione oraz opisane ich parametry. Szczegółowy

techniczny opis testów przeprowadzanych oraz wyników z badania próbek

wskazuje wyraźny wspływ badań na wstępny proces projektowy. Przedstawione

wyniki badań na trzech próbkach o różnej geometrii, wskazały wyraźną korelacje
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geometrii oraz spadku ciśnienia. Wskazując bezpośrednio element wpływający

na efektywność całego układu oraz wartość energii wykorzystywanej podczas

pracy.

5. Przedstawiona koncepcja uniwersalnego stanowiska badawczego

pracującego na czynnikach R134a, R1234yf oraz R744 wskazała bezpośrednio

błędy w obecnych systemach. Przedstawiony układ posiada innowacyjny

charakter a wprowadzenie koncepcji do realnego procesu produkcyjnego

wpłynie pośrednio na zużycie energii elektrycznej w wielu procesach.

6. Standardowe badania wskazują ograniczenia obecnej metodologii. Wraz

z pojawieniem się dodatkowych funkcjonalności układów grzewczo-chłodniczych

wady metodologii wpływają na efektywność energetyczną systemu.

Przeprowadzone badania podczas pracy wskazały ograniczenia związane z niskim

poziomem odwzorowania warunków eksploatacyjnych. Obecne badania

laboratoryjne nie wskazują obszarów podatnych na rozszczelnienie oraz innych

wad produktu pojawiających się dopiero na etapie eksploatacyjnym.

Modernizacje elementów układu w fazie rzeczywistej eksploatacji przez

użytkownika wpływają na dodatkowe koszty. Zmiany konstrukcyjne na etapie

produkcji przewodów docelowych związane jest również z możliwością

kosztownych reklamacji.

Analiza techniczno-ekonomiczna zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania
i chłodzenia samochodów

Jan Grygierzec 2022 Strona 141
