Recenzja

pracy doktorskiej mgr inż. Jana Grygierzca

pt.: „ANALIZA TECHNICZNO-EKONOMICZNA ZASTOSOWANIA POMP CIEPŁA W SYSTEMACH OGRZEWANIA I CHŁODZENIA SAMOCHODÓW”

Podstawę do opracowania recenzji pracy doktorskiej mgra inż. Jana Grygierzca stanowi Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 19 stycznia 2023r.

Praca zawiera 149 stron i podzielona jest na 6 rozdziałów, poprzedzonych streszczeniem w języku angielskim i polskim, spisem rysunków, tabel, treści oraz wykazem ważniejszych oznaczeń, a zakończona bibliografią liczącą 77 pozycji literaturowych.

1. Omówienie pracy

Rozprawa doktorska mgra inż. Jana Grygierzca dotyczy oceny techniczno-ekonomicznej zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów. Zawiera opis metodologii badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz ich elementów, a także koncepcję stanowiska badawczego do prowadzenia takich badań.

W rozdziale 1, który jest wprowadzeniem do pracy, Autor przedstawia historię rozwoju samochodów, z której wynika, że od początku koncepcje samochodu o napędzie spalinowym i elektrycznym, rywalizowały ze sobą. Rywalizację tę na długie lata wygrał napęd spalinowy, jednak nie zrezygnowano całkowicie z rozwoju samochodów elektrycznych oraz hybrydowych. Koszty eksploatacji oraz zasięg samochodów elektrycznych na długi okres hamowały rozwój samochodów elektrycznych. Dopiero nacisk położony na ochronę środowiska oraz ograniczenie emisji szkodliwych substancji do atmosfery, spowodowały, że samochód z napędem elektrycznym zaczyna wypierać napędy spalinowe, chociaż do końca tego procesu jest jeszcze daleka droga. Dalsza część rozdziału poświęcona jest przeglądowi układów napędowych samochodów, a kończy rozdział przegląd układów grzewczo-chłodniczych. Zwrócona została uwaga na ważną cechę układów grzewczo-chłodniczych, które są zaprojektowane dla jednego rodzaju czynnika chłodniczego, co oznacza wysokie koszty modyfikacji używanych obecnie układów grzewczo-chłodniczych.

Rozdział 2 poświęcony jest przeglądowi układów grzewczo-chłodniczych opartych o pompę ciepła. Omówione zostały etapy rozwoju czynników chłodniczych w ciągu ostatnich stu lat. Wyróżnione zostały 3 etapy rozwoju czynników chłodniczych. Na etapie 1 pierwszym, do roku 1930 czynnikiem chłodniczym mogła być każda dostępna substancja posiadająca możliwość chłodzenia. W związku z tym substancje te mogły być toksyczne i łatwopalne. W etapie drugim, trwającym do 1994 roku, zwraca się już uwagę na stabilność, bezpieczeństwo oraz wydajność czynników chłodniczych. W etapie trzecim, istotne jest jego oddziaływanie ze środowiskiem naturalnym. Rozdział kończy się opisem przemian termodynamicznych czynników chłodniczych.

Z przeglądu literatury przedstawionej w obu rozdziałach wynika temat oraz tezy, które w swojej pracy Doktorant postanowił udowodnić. Oba rozdziały są interesujące, wprowadzają do zagadnień, które będą przedstawione w dalszej części pracy.

Rozdział 3 zawiera cele oraz tezy pracy. Doktorant postawił w swojej pracy dwie tezy:

1. modyfikacja obecnie stosowanej metodyki badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz ich poszczególnych elementów, pozwoli uzyskać bardziej wiarygodne i wartościowe wyniki przy niższym nakładzie czasu pracy i środków finansowych;
2. koncepcja stanowiska badawczego opierającego się o badania w warunkach eksperymentalnych zwiększy potencjał naukowo-rozwojowy.

Cele jakie sobie postawił dla udowodnienia powyższych tez są następujące:

1. opracowanie stosowanej metodyki badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz ich poszczególnych elementów zapewniającej uzyskanie wiarygodnych danych o rzeczywistych lub zbliżonych do rzeczywistych warunkach pracy, przy ograniczeniu liczby i czasu trwania pojedynczych testów,
2. opracowanie koncepcji stanowiska badawczego do realizacji wspomnianych pomiarów.

W rozdziale 4, najbardziej rozbudowanym, Doktorant przedstawia badania wybranych elementów układów grzewczo-chłodniczych, rozpoczynając od charakterystyki materiałów użytych do wytworzenia tych układów, a następnie analizuje badania szczelności, przepuszczalności oraz odporności chemicznej materiałów. Dalsza część rozdziału poświęcona jest opisowi badania odporności układów grzewczo-chłodniczych na ciśnienie, zmiany ciśnienia, wibracje. Rozdział kończy opis koncepcji stanowiska badawczego oraz metody oceny efektywności energetycznej pomp ciepła.

Rozdział 5 zawiera ogólny opis aspektu ekonomicznego zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów oraz analizę opłacalności koncepcji stanowiska badawczego.

Kończący rozprawę rozdział 6 stanowi podsumowanie wyników pracy oraz wnioski końcowe. Na uwagę zasługują oryginalne osiągnięcia Doktoranta, do których można zaliczyć:

- opracowanie koncepcji uniwersalnego stanowiska badawczego,
- wykazanie, że standardowe badania pokazują ograniczenia obecnej metodologii prowadzenia badań układów grzewczo-chłodniczych

2. Uwagi

1. Praca napisana jest niestarannie w języku polskim. Duża liczba literówek, niedokończone i niezrozumiałe zdania. Po za tym treść pracy jest miejscami niespójna, np. już na 1 stronie Doktorant pisze: „Podczas zupełnego procesu spalania paliw kopalnych powstaje dwutlenek węgla i woda, które nie są szkodliwe dla środowiska”. Na stronie 2 znajduje się stwierdzenie: „Globalne ocieplenie jest wynikiem efektu cieplarnianego wywołanego dwutlenkiem węgla oraz metanem w atmosferze. Gazy te zatrzymują promieniowanie podczerwone odbite od Ziemi, zwiększając w ten sposób jej temperaturę. Rosnąca temperatura na Ziemi powoduje poważne szkody ekologiczne w ekosystemie oraz wiele katastrof naturalnych”. Doktorant pisząc pracę powinien zwracać uwagę na spójność tekstu. Poza tym wzory napisane są niestarannie i z błędami.

2. W internecie można znaleźć publikacje, których autorem jest Doktorant, związane tematycznie z rozprawą doktorską, np. *Analiza możliwości wykorzystania pomp ciepła w układzie grzewczo-chłodniczym samochodu* z 2018 roku w materiałach z konferencji, rozdział zatytułowany *Analiza pomp ciepła w układzie grzewczo-chłodniczym samochodu* w monografii *Współczesne problemy Energetyki i Ochrony Środowiska*, wydanej przez wydawnictwo Politechniki Śląskiej w 2019 roku, czy też praca w języku angielskim pod tytułem *Krytyczna analiza funkcjonowania stanowisk badawczych przeznaczonych do badania pomp ciepła w pojazdach elektrycznych*, opublikowana w czasopiśmie *Ecological Chemistry and Engineering A* w 2020 roku. Dlaczego Doktorant nie zacytował swoich prac?

3. W rozdziale 4.2 zatytułowanym „Badania nieszczelności”, Autor przedstawia wyniki badań szczelności rozszerzone o dodatkowe mapowanie przewodu. Pisze, że ta metodyka badań pozwoli na oszczędności czasu (mapowanie lokalnych nieszczelności) oraz pieniędzy (ekonomiczne, krótkie testy szczelności, ekonomiczny monitoring poziomu nieszczelności). Jednak w pracy to nie zostało wykazane. Doktorant powinien przedstawić na podstawie swoich badań argumenty przemawiające za tym stwierdzeniem.

4. Rozdział 4.6.1 „Symulacje komputerowe” miał w zamiarze wskazać na znaczenie symulacji numerycznych w połączeniu z badaniami eksperymentalnymi. Ta część pracy w mojej ocenie wypada najslabiej. Autor już w pierwszym zdaniu „Symulacje komputerowe metodą elementów skończonych opierają się na metodach numerycznych służących do symulacji **w warunków brzegowych**” i w następnym „Obliczenia znajdują zastosowania w **pomiarach** układów grzewczo-chłodniczych dzięki możliwości określenia wytrzymałości konstrukcji, symulowania odkształcenia i przemieszczenia” wykazuje się brakiem wiedzy na temat znaczenia i sensu prowadzenia badań w oparciu o symulacje numeryczne. Chciałbym, aby Doktorant wyjaśnił co miał na myśli pisząc te zdania. Na usprawiedliwienie można powiedzieć, że symulacje numeryczne nie mieściły się w zakresie Jego badań, jednak powinien w przyszłości zwracać uwagę na sens formułowanych zdań. Doktorant mógłby również wyjaśnić znaczenie 3 ostatnich błędów opisanych w tabeli 19 na stronie 103.

5. W rozdziale 4.7 wzory 1-4 napisane są niestarannie i z błędami. Przede wszystkim badania oparte są na podobieństwie przepływów, o czym Autor nie wspomina. Liczba Reynoldsa, a nie współczynnik jak ją w tekście nazywa Doktorant, jest tutaj kryterium podobieństwa,

a wzór (4) wynika z porównania tych liczb dla warunków rzeczywistych oraz na stanowisku pomiarowym. Autor we wzorze (2) zamiennie wprowadza zmienną q_v , która następnie zamienia w zmienną $q \cdot v$, a jest to natężenie strumienia objętości, które w spisie oznaczeń występuje pod symbolem $\dot{Q}v$ z jednostką miary m^3/s .

6. W rozdziale dotyczącym części ekonomicznej zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów nie ma takiej analizy, są jedynie uwagi odnośnie tego co taka analiza powinna uwzględniać. Poza tym na str. 136 powinno być „... na rysunkach 62, 63”, a jest „... na rysunkach 57, 58”. Dlaczego na podstawie przeprowadzonych badań, Doktorant nie przedstawił kalkulacji kosztów stanowiska koncepcyjnego? Takiej analizy praca nie zawiera, chociaż w tytule doktoratu „Analiza techniczno-ekonomiczna ...” oraz w hipotezie badawczej, str. 61, „... pozwoli uzyskać bardziej wiarygodne i wartościowe wyniki przy niższym nakładzie czasu pracy i środków finansowych” jest zapowiedź tej analizy. Doktorant taką analizę ekonomiczną powinien na obronie swojej pracy przedstawić.

7. Autor w rozdziale 4.7 przedstawia wyniki swoich badań spadku ciśnienia dla 3 próbek na stanowisku z rysunku 45. Na stronie 117, podsumowując swoje badania pisze „Własna koncepcja stanowiska badawczego obejmuje możliwość przeprowadzania badań spadku ciśnienia w zróżnicowanych warunkach pracy.” W dalszej części tekstu wymienia zalety wprowadzenia „niestandardowych metod badawczych”, a myśl tę kończy akapit „Koncepcja własna stanowiska badawczego oraz zaproponowana metodyka niestandardowa pozwoli docelowo ograniczyć utrzymać wymagany poziom przepływu masowego na docelowym poziomie przy mniejszym zużyciu energii elektrycznej wymaganej do pracy sprężarki”. Z badań, które Doktorant wcześniej zaprezentował nie wynikają takie wnioski. Stąd wiadomo, że tak będzie? Opisując w kolejnym podrozdziale koncepcję swojego stanowiska badawczego, Autor pisze: „Koncepcja własna stanowiska pojawiła się w oparciu o problemy z już istniejącymi stanowiskami badawczymi. Przyjęto założenie, że zwiększenie precyzji pomiarowej oraz dokładności walidacji przyjętych parametrów projektowych pozwoli na tworzenie układów o zmniejszonym poborze energii.” Autor przed tym stwierdzeniem analizował inne rozwiązania, ale skąd powyższa teza?

3. Podsumowanie

Pomimo moich uwag, które w większości wynikają z braku staranności przy redakcji tekstu pracy, uważam, że rozprawa doktorska mgr inż. Jana Grygierzca spełnia wymogi określone w art. 13 Ustawy z dnia 14.03.2003r o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. Nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami) i mieści się w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka i świadczy o dobrej ogólnej kandydata, a także o umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w tej dyscyplinie.

Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Andrzej Frychowalski